## TITULUS VII.

### *De Donationibus.*

§ 454. ALTER modus acquirendi dominiî juris civilis dicitur DONATIO (§ 437). Ast ea hodie non est modus acquirendi dominiî, sed titulus (§ 339): nec tam jure civili auctoritatem obtinuit, quam jure gentium, nisi forte donationes mortis causâ et propter nuptias huc referre velis (1). Sequendus tamen ordo Imperatoris, qui Caium sequutus videtur (a).

(1) Vid. Ulr. Huber. *prælect. ad Inst.* § 1, h. t.

---

(a) Caii enim temporibus donatio omnino fuit modus acquirendi dominiî, quia donatio tum sine

de l'église romaine, qui seule jouit de cet espace de cent ans (1).

§ 453. La *prescription immémoriale* est celle, au contraire de laquelle il n'existe rien de mémoire d'homme (1). Par-là on acquiert les droits de régale, l'exemption des tributs, etc., quoiqu'elle puisse rarement valoir contre le prince (2), et jamais contre le domaine (3).

## TITRE VII.

### *Des Donations.*

§ 454. IL est un autre moyen d'acquérir la propriété par le droit civil, et qu'on nomme *donation* (§ 437). Mais aujourd'hui, ce n'est pas une manière d'acquérir le domaine, c'est seulement un titre (§ 339); et c'est moins du droit civil que du droit des gens qu'elle a tiré son autorité, si ce n'est peut-être qu'on pourrait rapporter ici les donations à cause de mort, et les donations en faveur de noces (1). Cependant il faut suivre l'ordre de Justinien, qui lui-même paraît avoir suivi Caius (a).

---

(a) Du temps de Caius la donation était, à tous égards, une manière d'acquérir le domaine, parce

§ 455. DONATIO est *liberalitas in accipientem, nullo jure cogente, collata* : eaque fit vel MORTIS CAUSSA, VEL INTER VIVOS seu NON MORTIS CAUSSA (1),

(1) *Pr. Inst. h. t.*

§ 456. NON MORTIS CAUSSA, vel INTER VIVOS donatio est, *quæ sine respectu ad casum mortis celebratur*. MORTIS CAUSSA DONATIO, *quæ propter mortis fit suspicionem, sive quod immineat periculum, sive quod donator de mortalitate cogitet* (1). Illa *pactum* est; hæc inter pactum et ultimam voluntatem quodammodo fluctuat.

(1) *L. 2 seq. ff. de donat. mort. causs.*

§ 457. Ob hoc axioma I. utraque donatio fieri potest a domino; et inter vivos quidem ab eo, cui libera est administratio rerum suarum (1); mortis causâ ab eo, qui potest tes-

(1) § 40, *Inst. de rer. divis. L. 21, Cod. mand.*

---

traditione non intelligebatur, adeo ut ex lege Cincii ætiam æs et libram intercedere oporteret. Quod sensu constitutionibus mutatum. Diximus ad *Vinn. Comment. h. t.*, et ante nos rem luculenter exposuit Jo. Petr. a Ludewig. in *Dissert. de donatione ejusque barbaro adnexu, acceptatione*, quæ non nisi intelligentibus harum rerum placere potest.

§ 455. La *donation* est une *libéralité* conférée, sans y être forcé par aucun droit, à une personne qui l'accepte. Elle se fait soit à cause de mort, soit *entre-vifs* ou sans cause de mort (1).

§ 456. La *donation sans cause de mort* ou *entre-vifs* est celle qui se fait sans égard au cas de mort (du donateur). La *donation à cause de mort*, est celle qui se fait dans l'attente de la mort, soit qu'un danger menace le donateur, soit qu'il réfléchisse sur sa condition mortelle. La *donation entre-vifs* est un *pacte*; l'autre, tient en quelque sorte le milieu entre le *pacte* et la *dernière volonté*.

§ 457. D'après cette règle, 1<sup>o</sup> l'une et l'autre donations peuvent être faites par le maître de la chose; *entre-vifs*, lorsqu'il a la libre administration de ses biens (1); à cause de mort,

qu'alors il n'y avait pas de donation sans tradition; en sorte que d'après la loi Cincia, il fallait la pièce de monnaie et la balance: ce qu'ont changé peu à peu les constitutions des princes. Nous en avons parlé, sur Vinnius à ce titre; et avant nous, la chose a été parfaitement exposée par Ludewig, dans une *Dissertation sur la donation et son barbare accessoire, l'acceptation*; mais elle ne peut avoir d'intérêt que pour ceux qui sont au fait de ces choses-là.

tamentum facere (1), immo et a filiofamilias, si pater permiserit (2).

(1) *L. 15, ff. de mort. caus. donat.* — (2) *L. 25, § 1, ff. eod.*

§ 458. Ergo II. donari potest inter vivos omnibus, qui donationem acceptant (1), modo non obstat unitas personæ. Ex quo principio donatio non valet inter patrem et liberos (2) (§ 139), nec inter conjuges (§ 136) (a) (3). Mortis vero causâ donari potest omnibus, quibus legari potest (4).

(1) Cicero. *Topic. cap. 8* — (2) *L. 1, § 1, ff. pro donat.* — (3) *Tit. ff. de donat. inter vir. et ux.* (4) *L. 35, pr. ff. de mort. caus. donat. § 14, Inst. de legat.*

(a) Ratio ergo reddenda ex jure antiquo. Uxores olim in manum conveniebant, eodemque loco erant viris, quo heredes suæ et filiaefamilias (§ 146, \*). Ergo non magis inter se donare poterant conjuges, ac pater et filiusfamilias. Postea, quum conventio in manum fere obsolevisset, et donationes tamen inter conjuges prohibitæ manerent, ob orationem Antonini Caracallæ, *L. 3, pr. ff. de donat. inter vir. et uxor.*, alias rationes excogitarunt jureconsulti, veluti, ne mutuato amore se invicem spoliarent conjuges, ut potius esset studium educendi liberos, ne venalitia essent matrimonia, etc. *L. 1, L. 2, ff. de don. inter vir. et uxor.*